
Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 

(publicado em 28/12/21) 
 

1 

 

 

A TOS  A DM IN IS TR A TIV OS  

 

ATOS Nº 036 a 050/2021 – PEC 

 
ATO Nº 036/2021/PEC, DE 04/08/2021 - O Pró-Reitor de Extensão e Cultura da 

Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela 

Portaria 0562/2019, de 29/05/2019, publicada no Diário Oficial da União de 

30/05/2019, considerando a competência delegada pela Portaria 0882/2008, resolve: 
1. designar a servidora DILIA GOMIDE FRANCO, matrícula 6554-4/UFV, para ocupar a 

função de Coordenadora da Casa Arthur Bernardes; 2. convalidar os atos praticados 

pela servidora, nas funções tratadas no item anterior, durante o período de 30 de 
maio de 2019 até a presente data. Publique-se e cumpra-se. (a) José Ambrósio 

Ferreira Neto, Pró-Reitor de Extensão e Cultura. 

 
ATO Nº 037/2021/PEC, DE 18/08/2021 – O Pró-Reitor de Extensão e Cultura da 

Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela 

Portaria 0562/2019, de 29/05/2019, publicada no Diário Oficial da União de 

30/05/2019, considerando a competência delegada pela Portaria 0882/2008, resolve: 
1. reconduzir o professor ANDRÉ GOMES TORRES como representante do Conselho 

Técnico de Extensão e Cultura – CTEC no Conselho Editorial da Editora UFV para mais 

um mandato de 2 (dois) anos, conforme deliberado na 142ª Reunião do CTEC, 
reconhecendo o seu exercício no período de 09 de agosto até a presente data. 2. 

convalidar os atos praticados pelo professor, nas funções tratadas no item anterior, 

durante o período de 10 de agosto de 2021 até a presente data. Publique-se e 
cumpra-se. (a) José Ambrósio Ferreira Neto, Pró-Reitor de Extensão e 

Cultura. 

 

ATO Nº 038/2021/PEC, DE 26/08/2021 – O Pró-Reitor de Extensão e Cultura da 
Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela 

Portaria 0562/2019, de 29/05/2019, publicada no Diário Oficial da União de 

30/05/2019, considerando a competência delegada pela Portaria 0882/2008, resolve: 
1. designar os professores FABIANA CRISTINA SILVEIRA ALVES MELO, Matrícula 

12172-X/UFV, CLAUDIA ELIZA PATROCÍNIO DE OLIVEIRA, matrícula 8691- 6/UFV, 

EDER SEVERINO XAVIER, Matrícula 10349-7/UFV, EMILLE ROCHA BERNARDINO DE 

ALMEIDA PRATA, Matrícula 12625-X/UFV, FABIO COELHO SAMPAIO, matrícula 12541-
5/UFV, GERALDO HUMBERTO SILVA, Matrícula 11488- X/UFV, HERNANI MARTINS 

JÚNIOR, Matrícula 10293-8/UFV, ISABELA CRISTINA FILARDI VASQUES, Matrícula 

12913-5/UFV, RAPHAEL DE SOUZA VASCONCELLOS, Matrícula 12215-7/UFV, e os 
técnico-administrativos CARLOS PACHECO DOS SANTOS, matrícula 11182-1/UFV, e 

VANDA DO CARMO LUCAS DOS SANTOS, matrícula 11211- 9/UFV, para, sob a 

presidência da primeira, comporem, até 28 de fevereiro de 2022, a Comissão 
Organizadora da Participação da UFV nas Operações Rondon das Gerais e Amapá 

mais forte. 2. convalidar os atos praticados pelos membros da referida Comissão, nas 



Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 

(publicado em 28/12/21) 
 

2 

 

funções tratadas no item anterior, durante o período de 26 de junho de 2021 até a 

presente data. Publique-se e cumpra-se. (a) José Ambrósio Ferreira Neto, 

Pró-Reitor de Extensão e Cultura. 
 

ATO Nº 039/2021/PEC, DE 26/08/2021 – O Pró-Reitor de Extensão e Cultura da 

Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela 
Portaria 0562/2019, de 29/05/2019, publicada no Diário Oficial da União de 

30/05/2019, considerando a competência delegada pela Portaria 0882/2008, resolve: 

designar FABIANA CRISTINA SILVEIRA ALVES DE MELO (titular) e FREDERICO 
GONCALVES DE CASTRO CABRAL (suplente), como representantes da Pró-Reitoria de 

Extensão e Cultura; IVANI SOLEIRA GOMES (titular) e CARLOS EDUARDO DE 

ANDRADE (suplente), como representantes da Divisão de Extensão; KÉTIA SOARES 

MOREIRA (titular), MARÍLIA SOLFA (titular) e DANIELLE DIAS SANT’ANNA MARTINS 
(suplente), como representantes do Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas; JOÃO 

PAULO VIANA LEITE (titular), ANDERSON DA CUNHA BAIA (titular) e DÉBORA 

CARVALHO FERREIRA (suplente), como representantes do Centro de Ciências 
Biológicas e da Saúde; RAQUEL SANTIAGO BARRO (titular), SERGIO LUIZ DE 

TOLEDO BARRETO (titular) e FERNANDA CAMPOS DE SOUSA (suplente), como 

representantes do Centro de Ciências Agrárias; ANTÔNIO CARLOS MIRANDA (titular), 
WENDER FRAGA MIRANDA (titular) e ANDRÉA BERGALLO SNIZEK (suplente), como 

representantes do Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes; SÍLVIO RODRIGO DE 

MOURA ROCHA (titular), HERBERT FERNANDO MARTINS DE OLIVEIRA (titular) e 

KARINA ROGÉRIO DE OLIVEIRA VIANA SOUZA (suplente), como representantes da 
Diretoria de Extensão do Campus Florestal; JAQUELINE DIAS PEREIRA (titular) 

LILIANE EVANGELISTA VISOTTO (titular) e VIRGÍNIA SOUZA SANTOS (suplente), 

como representantes da Diretoria de Extensão do Campus de Rio Paranaíba; e, 
JAMILLE MYLENA DE FREITAS GOMES (titular) e SÁVIO JOSÉ DO CARMO SILVA 

(suplente), como representantes do Avaliador ad hoc indicado pelo parlamentar, 

para, sob a presidência da primeira, constituírem a Comissão de Avaliação das 
Propostas de Iniciação à Extensão Universitária, Edital Especial n°. 01/2021. 

Publique-se e cumpra-se. (a) José Ambrósio Ferreira Neto, Pró-Reitor de 

Extensão e Cultura. 

 
ATO Nº 040/2021/PEC, DE 10/09/2021 – O Pró-Reitor de Extensão e Cultura da 

Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela 

Portaria 0562/2019, de 29/05/2019, publicada no Diário Oficial da União de 
30/05/2019, considerando a competência delegada pela Portaria 0882/2008, resolve: 

designar a professora FABIANA CRISTINA SILVEIRA ALVES DE MELO, como substituta 

em seu cargo de direção, nos dias 13, 15, 16 e 17 de setembro de 2021, por motivo 

de viagem do titular. Publique-se e cumpra-se. (a) José Ambrósio Ferreira 
Neto, Pró-Reitor de Extensão e Cultura. 

 

ATO Nº 041/2021/PEC, DE 20/09/2021 – O Pró-Reitor de Extensão e Cultura da 
Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela 

Portaria 0562/2019, de 29/05/2019, publicada no Diário Oficial da União de 

30/05/2019, considerando a competência delegada pela Portaria 0882/2008, resolve: 
1. exonerar KARINA ROGÉRIO DE OLIVEIRA VIANA SOUZA e VIRGÍNIA SOUZA 

SANTOS, como representantes das Diretorias de Extensão e Cultura dos Campi 

Florestal (CAF) e Rio Paranaíba (CRP), respectivamente, na função de membro 

suplente da Comissão de Avaliação das Propostas de Iniciação à extensão 



Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 

(publicado em 28/12/21) 
 

3 

 

Universitária, Edital Especial N.º 01/2021 PEC, conforme ato de designação nº 

039/2021/PEC, DE 26/08/2021; 2. nomear JOSE CARLOS BAFFA JUNIOR (CAF) e 

ALLAN ROBLEDO FIALHO E MORAES (CRP) para ocupar a função tratada no item 
anterior. Publique-se e cumpra-se. (a) José Ambrósio Ferreira Neto, Pró-

Reitor de Extensão e Cultura. 

 
ATO Nº 042/2021/PEC, DE 24/09/2021 – O Pró-Reitor de Extensão e Cultura da 

Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela 

Portaria 0562/2019, de 29/05/2019, publicada no Diário Oficial da União de 
30/05/2019, considerando a competência delegada pela Portaria 0882/2008, resolve: 

1. tornar sem efeito, a partir de 12/08/2021, o ATO Nº 030/2019/PEC, DE 

21/06/2019, que subdelega poderes à Diretora de Extensão e Cultura para assinar, 

em nome da Universidade Federal de Viçosa, Campus de Rio Paranaíba, os Convênios 
para realização de estágios, respectivos Termos de Compromissos e Certificados de 

Conclusão de Estágios; 2. tornar sem efeito, a partir de 11/12/2019, o ATO Nº 

025/2019/PEC, DE 10/06/2019, que subdelega poderes ao Chefe de Serviços – 
Estágios da Pró-Reitoria de Extensão e Cultura para assinar, em nome da 

Universidade Federal de Viçosa, os convênios para realização de estágios, respectivos 

Termos de Compromisso e Certificados de conclusão de estágio. Publique-se e 
cumpra-se. (a) José Ambrósio Ferreira Neto, Pró-Reitor de Extensão e 

Cultura. 

 

ATO Nº 044/2021/PEC, DE 15/10/2021 - O Pró-Reitor de Extensão e Cultura da 
Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela 

Portaria 0562/2019, de 29/05/2019, publicada no Diário Oficial da União de 

30/05/2019, considerando a competência delegada pela Portaria 0882/2008, resolve: 
1 - exonerar a professora POLYANA PIZZI ROTTA, matrícula 12097-9/UFV, do Comitê 

Gestor Colegiado do CEE. 2 - Designar a professora FABIANA CRISTINA SILVEIRA 

ALVES DE MELO, matrícula 12172-X/UFV, e o técnico administrativo FREDERICO 
GONCALVES DE CASTRO CABRAL, matrícula 11240-2/UFV, para comporem, pro 

tempore, o Comitê Gestor Colegiado do CEE. Publique-se e cumpra-se. (a) José 

Ambrósio Ferreira Neto, Pró-Reitor de Extensão e Cultura. 

 
ATO Nº 045/2021/PEC, DE 20/10/2021 - O Pró-Reitor de Extensão e Cultura da 

Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela 

Portaria 0562/2019, de 29/05/2019, publicada no Diário Oficial da União de 
30/05/2019, considerando a competência delegada pela Portaria 0882/2008, resolve: 

designar FABIANA CRISTINA SILVEIRA ALVES DE MELO (titular) e CARLOS EDUARDO 

DE ANDRADE (suplente), como representantes da Pró-Reitoria de Extensão e 

Cultura; ANA AUGUSTA PASSOS REZENDE (titular) e KÉTIA SOARES MOREIRA 
(suplente), como representantes do Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas; 

BEATRIZ SANTANA CAÇADOR (titular) e CLÁUDIO COELHO DE PAULA 

(suplente), como representantes do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde; 
FABIANO RODRIGUES DE MELO (titular) e NATHÁLIA THAÍS COSMOS DA SILVA 

(suplente), como representantes do Centro de Ciências Agrárias; LAENE MUCCI 

DANIEL (titular) e MARILDA TELES MARACCI (suplente), como representantes do 
Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes; HERBERT FERNANDO MARTINS DE 

OLIVEIRA (titular) e SÍLVIO RODRIGO DE MOURA ROCHA (suplente), como 

representantes da Diretoria de Extensão do Campus Florestal; e, PEDRO IVO VIEIRA 

GOOD GOD (titular) e LAYS MATIAS MAZOTI CORRÊA (suplente), como 



Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 

(publicado em 28/12/21) 
 

4 

 

representantes da Diretoria de Extensão do Campus de Rio Paranaíba, para, sob a 

presidência do primeiro, constituírem o Conselho Editorial do Boletim de Extensão, 

por um período de 2 anos. Publique-se e cumpra-se. (a) Fabiana Cristina 
Silveira Alves de Melo, Pró-Reitora de Extensão e Cultura Substituta. 

 

ATO Nº 046/2021/PEC, DE 29/10/2021 – O Pró-Reitor de Extensão e Cultura da 
Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela 

Portaria 0562/2019, de 29/05/2019, publicada no Diário Oficial da União de 

30/05/2019, considerando a competência delegada pela Portaria 0882/2008, resolve: 
designar FABIANA CRISTINA SILVEIRA ALVES DE MELO (titular) e FREDERICO 

GONCALVES DE CASTRO CABRAL (suplente), como representantes da Pró-Reitoria de 

Extensão e Cultura; IDAMAR SIDNEI COBIANCHI NIGRO (titular), CAROLINA 

MARGARIDO MOREIRA (titular) e JUGURTA LISBOA FILHO (suplente), como 
representantes do Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas; JOÃO PAULO VIANA 

LEITE (titular), CLÁUDIA ELIZA PATROCÍNIO DE OLIVEIRA (titular) e JULIANA FARIA 

DE NOVAES (suplente), como representantes do Centro de Ciências Biológicas e da 
Saúde; EMANUELLE MERCES BARROS SOARES (titular), LUCIANO RODRIGUES 

COSTA (titular) e YAMÊ FABRES ROBAINA SANCLER DA SILVA (suplente), como 

representantes do Centro de Ciências Agrárias; ALAN FERREIRA DE FREITAS (titular), 
ANTÔNIO CARLOS MIRANDA (titular) e ROSANA APARECIDA PIMENTA (suplente), 

como representantes do Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes; KARINA 

ROGÉRIO DE OLIVEIRA VIANA SOUZA (titular), HERBERT FERNANDO MARTINS DE 

OLIVEIRA (titular) e ALUIZIO DA COSTA RIBEIRO (suplente), como representantes 
da Diretoria de Extensão do Campus Florestal; MARTHA ELISA FERREIRA DE 

ALMEIDA (titular) CAMILA ROCHA DA SILVA (titular) e RICARDO FREITAS MARTINS 

DA COSTA (suplente), como representantes da Diretoria de Extensão do Campus de 
Rio Paranaíba; KARLA SUEMY CLEMENTE YOTOKO (titular) LEANDRO DAVID 

WENCESLAU (titular) e JENER ALEXANDRE SAMPAIO ZUANON (suplente), como 

representantes do Núcleo de Educação do Campo e Agroecologia (ECOA); e, ANDREY 
DE PAULA MACEDO (titular) e WHELTON PIMENTEL DE FREITAS (suplente), como 

representantes do Avaliador ad hoc indicado pelo parlamentar, para, sob a 

presidência da primeira, constituírem a Comissão de Avaliação das Propostas de 

Iniciação à Extensão Universitária, Edital Especial n.° 02/2021/PEC. Publique-se e 
cumpra-se. (a) Fabiana Cristina Silveira Alves de Melo, Pró-Reitora de 

Extensão e Cultura Substituta. 

 
ATO Nº 047/2021/PEC, DE 25/11/2021 – O Pró-Reitor de Extensão e Cultura da 

Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela 

Portaria 0562/2019, de 29/05/2019, publicada no Diário Oficial da União de 

30/05/2019, considerando a competência delegada pela Portaria 0882/2008, resolve: 
designar os professores CHRISTINA GONTIJO FORNACIARI e THIAGO HENRIQUE 

MOTA SILVA e o artista plástico OSWALDO SANTANA para, sob a presidência do 

primeiro, comporem a Comissão de seleção das propostas de exposições na 
Pinacoteca para o ano de 2022/2023 do edital 01/2021/PEC. Publique-se e 

cumpra-se. (a) José Ambrósio Ferreira Neto, Pró-Reitor de Extensão e 

Cultura. 
 

ATO Nº 048/2021/PEC, DE 30/11/2021 – O Pró-Reitor de Extensão e Cultura da 

Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela 

Portaria 0562/2019, de 29/05/2019, publicada no Diário Oficial da União de 



Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 

(publicado em 28/12/21) 
 

5 

 

30/05/2019, considerando a competência delegada pela Portaria 0882/2008, resolve: 

1. convalidar os atos praticados pelo professor Charles Luiz da Silva, Chefe do 

Departamento de Engenharia de Produção e Mecânica da Universidade Federal de 
Viçosa, na formalização do Termo de Compromisso de Estágio (TCE) da estudante 

Pedro Henrique Gurgel Castro com a empresa APERAM INOX AMERICA DO SUL S.A., 

para o período de 08/03/2021 a 31/12/2021, nos termos do TCE em anexo. 
Publique-se e cumpra-se. (a) José Ambrósio Ferreira Neto, Pró-Reitor de 

Extensão e Cultura. 

 
ATO Nº 049/2021/PEC, DE 10/12/2021 – O Pró-Reitor de Extensão e Cultura da 

Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela 

Portaria 0562/2019, de 29/05/2019, publicada no Diário Oficial da União de 

30/05/2019, considerando a competência delegada pela Portaria 0882/2008, resolve: 
1. Exonerar o professor JUAN PABLO CHIAPPARA CABRERA, matrícula 10320-9/UFV, 

como editor-chefe da Revista Elo – Diálogos em Extensão, conforme designação ATO 

Nº 006/2020/PEC, de 31/03/2020. 2. Designar os professores CHRISTINA GONTIJO 
FORNACIARI, matrícula 12080-4/UFV, e RUBENS LEONARDO PANEGASSI, matrícula 

10452-3/UFV, como editores-chefes da Revista Elo – Diálogos em Extensão. 

Publique-se e cumpra-se. (a) José Ambrósio Ferreira Neto, Pró-Reitor de 
Extensão e Cultura. 

 

ATO Nº 050/2021/PEC, DE 21/12/2021 – O Pró-Reitor de Extensão e Cultura da 

Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela 
Portaria 0562/2019, de 29/05/2019, publicada no Diário Oficial da União de 

30/05/2019, considerando a competência delegada pela Portaria 0882/2008, resolve: 

designar os professores ANDREIA GUERRA SIMAN, BRUNO DAVID HENRIQUES, 
MICHELLE NAVE VALADÃO e FRANCISCO MURILO ZERBINI JUNIOR para, sob a 

presidência da primeira, comporem a Comissão de Avaliação das Propostas de 

Criação das Ligas Acadêmicas de Bioquímica e de Cardiologia, conforme processos 
SEI no 23114.915427/2021-65 e 23114.918132/2021-41. Publique-se e cumpra-

se. (a) José Ambrósio Ferreira Neto, Pró-Reitor de Extensão e Cultura. 

 

 

BOLETIM DE INFORMAÇÃO INTERNA 
DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 

VIÇOSA        
 

Editado pela Diretoria de Comunicação Institucional (DCI). Edifício Fábio Ribeiro Gomes – 
Campus Universitário – CEP: 36.570-000 – Viçosa – Minas Gerais • Telefone: (31) 3612-1095 
• comunicar@ufv.br 
Reitor: Demetrius David da Silva • Vice-Reitora: Rejane Nascentes • Diretora de 
Comunicação Institucional: Monique de Cássia Bertto • Elaboração: Dayse Amâncio 

 

mailto:campusoficial@ufv.br
mailto:campusoficial@ufv.br
mailto:campusoficial@ufv.br

